DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 057/2021.

• PUBLICAÇÃO SEM EFEITO.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

• DECRETO Nº 0001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - PE Nº 001/2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7E8065AFE0D8EA79BDA002472E43F01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 057/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO 434/2021 RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº

057/2021. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ

SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS

LTDA, INSCRITO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA SOB O Nº

07.797.967/0001-95, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO

ENTRE AS PARTES EM 12/02/2021. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGENCIA DO

TERMO ADITIVO DE 31/12/2021 ATÉ 31/12/2022. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS

CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS PARTES, PRESIDENTE

TANCREDO NEVES, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08EFE95D2FC14345CD145B2C9E528EFB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ATRAVÉS DA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO

DO RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 130/2020,

PUBLICADO NO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2021, NA EDIÇÃO Nº 001077.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 627C23BD376AA9B03F7A07FCAB3CFDB9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

                                                   Concedem Férias aos (as) servidores (as)

municipais lotados (as) em diversas Secretari-
as Municipais deste município, com o calendá-
rio de gozo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos -
II V e XII - CONSIDERANDO-SE:

a) de direito e efeito legal;

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, aos (as) servidores (as) munici-

pais lotados (as) em diversas Secretarias Municipais deste município a seguirem descritos (as).

Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DAS
FÉRIAS

TÉRMINO DAS
FÉRIAS

SECRETARIA

01 Ademilton de Jesus Santos 01/02/2022 02/03/2022 Administração
02 Cléssia Tales Silva Galvão 10/01/2022 08/02/2022 Administração
03 Etiene Pereira dos Santos 05/01/2022 05/02/2022 Infraestrutura
04 Jilvan Barreto 03/01/2022 03/02/2022 Infraestrutura
05 Joceli Almeida dos Santos 03/01/2022 03/02/2022 Agricultura
06 Maridete Mascarenhas dos Santos 03/01/2022 03/02/2022 Administração
07 Olimpio de Sousa Barreto 05/01/2022 05/02/2022 Administração
08 Rita Maria Mascarenhas 03/01/2022 03/02/2022 Administração

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Registre-se,

publique-se
            afixe-se e

cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 04 de Janeiro de
2022.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
 Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B37AD26E4DAFEC2D8801A839D7B7998

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

DECRETO Nº 0001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022

“Estabelece o Calendário Fiscal e define formas de

pagamento de impostos e taxas, fixa índice de

atualização monetária dos Tributos Municipais para o

exercício de 2022 e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA no uso

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica fixado os vencimentos e os procedimentos para o Exercício de 2022 dos

seguintes tributos:

I – IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano;

II – ITIV – Imposto Sobre a Transmissão Inter Vivo de Bens Imóveis;

III – ISSQN – Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza;

IV – TLL – Taxa de Licença e Localização;

V – TFF - Taxa de Fiscalização do Funcionamento;

VI – TLP - Taxa de Licença para Exposição de Publicidade nas vias e logradouros públicos e

em locais expostos ao público;

VII – TVS - Taxa de Vigilância Sanitária;

VIII – TLEO – Taxa de Licença para Execução de Obras;

IX – TLVA – Taxa de Licença pela Utilização de Veículos de Aluguel;

X – TCFA – Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental;

XI – TOEP – Taxa Devida pela Ocupação do Espaço Urbano;

XII – TSP – Taxa pela Utilização de Serviço Público;

XIII – TCTDRS – Taxa de Coleta Tratamento e Destinação dos Resíduos Sólidos;

§1º Caso haja possibilidade, os tributos que tratam este decreto poderão ser pagos através de

transações via cartão de crédito fornecido pelo sujeito passivo do débito (o contribuinte);

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56928EE71231EBE838C59E7516BD54E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

§2º Todos os encargos gerados nas transações via cartão de crédito serão de responsabilidade

do sujeito passivo do débito (o contribuinte);

Art. 2º O IPTU – Imposto Predial Territorial Urbano, poderá ser pago em Parcela Única com

10%(dez por cento) de desconto, ou em 3 parcelas sem descontos;

§1º. O vencimento da Parcela Única com 10%(dez por cento) de desconto ou a primeira

parcela terá vencimento em 30/06/2022, a segunda parcela terá vencimento em 01/08/2022 e a

terceira parcela terá vencimento em 01/09/2022

Art. 2º. O ITIV – Imposto de Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis será pago em parcela

única;

Art. 3º. O ISSQN – Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza, será pago nas seguintes

condições:

I – Até o dia 10 do mês subsequente ao da realização do serviço, contado a partir da

ocorrência do fato gerador para as atividades cuja base de cálculo seja a receita tributável;

II – No primeiro dia útil ao dia 26 do mês subsequente ao fato gerador quando o ISSQN for

retido na fonte;

III – Até dia 20 para optantes do Simples Nacional;

Art. 4º. A TLL – Taxa de Licença e Localização será recolhida de uma única só vez antes do

licenciamento da atividade;

Art. 5º. A TFF – A Taxa de Fiscalização e Funcionamento será paga em parcela única até 31

de março de 2022, podendo obter desconto de acordo aos seguintes critérios:

I – Os estabelecimentos com área horizontal até 60m2 terão desconto de 30%(trinta por cento)

sobre o valor da TFF – Taxa de Fiscalização e Funcionamento;

II – Os estabelecimentos com área horizontal de 61m2 a 100m2 terão desconto de 25%(vinte e

cinco por cento) sobre o valor da TFF – Taxa de Fiscalização e Funcionamento;

III – Os estabelecimentos com área horizontal de funcionamento superior a 100m2, terão

20%(vinte por cento);

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56928EE71231EBE838C59E7516BD54E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

IV – As empresas que de forma comprovada e documentada contribuem com apoio financeiro

para Instituições de Obras Sociais, dentro do âmbito municipal, terão desconto de 20%

V – As empresas que de forma comprovada e documentada possuírem pelo menos

79%(setenta por cento) de seus funcionários com Carteira Assinada, terão 30%(trinta por

cento) de desconto sobre a TFF – Taxa de Fiscalização e Funcionamento;

§1º As empresas que possuírem débitos de exercícios anteriores, deverão pelo menos efetuar

realizar parcelamento para que possam ser enquadradas nos incisos I a V deste artigo.

§2º Os critérios dos incisos I a V deste artigo não poderão ser acumulativos em nenhuma

hipótese.

§3º Para novas empresas a TFF – Taxa de Fiscalização e Funcionamento será cobrada de

forma proporcional, quando o início de suas atividades se der a partir de fevereiro de 2022.

Art. 6º. A TLP – Taxa de Licença para Exposição de Publicidade nas vias e logradouros

públicos e em locais expostos ao público deverá ser paga antes da expedição do alvará para o

início da veiculação da primeira publicidade;

Art. 7º. A TLEO – Taxa de Licença para Execução de Obras deverá ser paga antes do início

da execução da obra;

Art. 8º. A TVS – Taxa de Vigilância Sanitária deverá ser paga, obedecendo as seguintes

condições:

I – Antes do início da atividade;

II – Após vencimento, decorridos os 12 meses do alvará anterior;

Artigo 9º. A Taxa de Licença pela Utilização de Veículos de Aluguel deverá ser paga em

parcela única, não podendo o valor de cada parcela ser inferior a R$ 200,00 (duzentos reais).

Artigo 10º. As taxas: TCFA – Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental, TOEP – Taxa

Devida pela Ocupação do Espaço Urbano, TSP – Taxa pela Utilização de Serviço Público

serão cobradas em parcela única.

Artigo 11º. Os tributos lançados de ofício poderão ter seus valores impugnados até 30 (trinta)

dias a contar da data de intimação do lançamento ou do comprovadamente pagamento do

DAM entregue ao contribuinte.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56928EE71231EBE838C59E7516BD54E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Parágrafo Único – O sujeito passivo que não se manifestar sobre os débitos fiscais dos

tributos lançados de oficio não poderá efetuar o pagamento doo(s) tributo(s) não impugnados

com dispensa de qualquer dos acréscimos legais lançados.

Artigo 12º. Ficam atualizados monetariamente pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo –

Especial – apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado no

período de janeiro a dezembro de 2021, no percentual de 10,42%(dez virgula quarenta e dois

por cento) a partir de 10 de janeiro de 2022 os valores definidos em Lei para a composição da

Base de Cálculo dos tributos municipais, preços públicos, rendas, penalidades acessórias,

créditos tributários ou não, em favor da municipalidade, e outros acréscimos legais

estabelecidos em quantias fixas.

Parágrafo Único – A Unidade Fiscal Municipal – U.F.M, da Prefeitura Municipal de

Presidente Tancredo Neves para o exercício de 2022 será majorada em 10,42%(dez virgula

quarenta e dois por cento), fixando-se no valor de 2,07(dois reais e sete centavos)

Artigo 13º. A Taxa de Coleta, Tratamento e Destinação de Resíduos Sólidos será cobrada em

cota única ou parcelada vinculada a conta de água, obedecendo os seguintes critérios:

I - Até R$ 20,00(vinte reais) cota única;

II – Os demais valores poderão ser parcelados desde que o valor de cada parcela não seja

inferior a R$ 15,00(quinze reais)

Parágrafo Único – A quantidade de parcelas não poderá ultrapassar o exercício financeiro de

2022;

Art.14º. Os efeitos deste Decreto terá vigência a partir de 01 de janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, 04 de Janeiro de 2022.

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56928EE71231EBE838C59E7516BD54E6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001083 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 7

Pregão Eletrônico

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA realizará

licitação em 14/01/2022 ás 10h00min, de Brasília Local Sítio: www.licitacoes-

e.com.br. Nº da Licitação: 916412. Objeto: Aquisição de Kits de alimentos - Cestas

Básicas, para atender as pessoas em situação de vulnerabilidade social atendidas

pelo CRAS – Centro de Referência de Assistência Social e pelo CREAS – Centro de

Referencia Especializado de Assistência Social do município de Presidente Tancredo

Neves – BA, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações

constantes no Edital e Anexos. Informações: adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel.

(73) 3540-1025. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site:

www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. Antonio Jorge Machado Pereira –

04/01/2022 - Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7E8065AFE0D8EA79BDA002472E43F01

		2022-01-04T17:01:45-0300